Sacerdoţeanu, Despre unele instituţii româneşti
vechi, în „Revista Arhivelor", 1973, 50, nr. 3, p. 435-451, şi în „Revue Rournaine
d'Histoire", 1973, 12, nr. I, p. 21-39.

24 Idem, Studii de istorie, p. 46.
25 Idem, Scrieri istorice, voi. I, p. 73.
26 „Revista Arhivelor", IV, 2, 1941.
27 Aurelian Sacerdoţeanu, Nicolae !orga, 5/17 iunie 1871-+27 noiembrie 1940,

în „Revista Arhivelor", IV, 2, 1941, p. 208.
28 Idem, Nicolae Iorga şi mişcarea arhivistică românească, în „Revista

Arhivelor", anul XLVIII, voi. XXXIII, nr. 3, 1971, p. 351-359; Idem, Nicolae Iorga
despre carte şi biblioteci, în „Studii şi cercetări de bibliologie", 1974, 13, p.